(i) Tanto nos, Domine, quæsumus promptiore servitio hæc præcurrere concede solemnna, quanto in his constare principium nostræ redemptionis ostendis. Per, etc.

Vere dignum. Solemnitas enim, Domine, cælestis pacis ingreditur. Quæsumus ut per eam gratiam, per quam tibi reconciliatus est mundus peccatorum remissione cunctorum, nos quoque delictis omnibus expiati, remediis tuæ pietatis aptemur, et mysterium quod exstitit mundo salutare, principalis recordatione muneris assequamur. Per, etc.

Deus, qui nos sacramenti tui participatione contingis, virtutis ejus effectus in nostris cordibus operare, ut suscipiendo muneri tuo per ipsum munus aptemur. Per, etc.

vigiliæ Nativitatis Domini, et apud Pamelium tom. II, p. 188.

(f) Confer Gelas. lib. 1, n. 4, et Pamelium eodem tom. II, p. 550.

(g) Describitur in codd. Gregor. inter orationes de Natali Domini.

(h) Est Missa vigiliæ Nativitatis Domini. Hæc oratio est apud Gelasium lib. 1, n. 1, et in Gregoriano Sacramentario, ac in Missali Rom.

(i) Apud Gelas. ibidem,

Benedictio tua, Domine, super populum supplicentem copiosa descendat, ut qui, te factore conditus, te est reparatus auctore, te jugiter operante salvetur. Per, etc.

VI. *Item alia.* — Deus, qui restaurationem conditionis humanæ mirabiliter operaris, quam substantiam condidisti, tribue, quæsumus ut simul perficiatur in nobis et quod creavit Verbi tui divina generatio, et quod ejus hominis facti gloriosa Nativitas reformavit. Per, etc.

Tot sensibus hodiernum, Domine, sacrificium celebramus, quo nobis ipsius sacrificii sunt nata primordia. Per, etc.

Vere dignum. Quoniam magnificum nostræ commercium reparationis effulsit, cum de homine veteri homo novus (a) curatus existit; cum de mortalitate mortalitas, cum humana conditio de ipsius humanæ conditionis confecta medicatione sanatur, et de obnoxia generatione peccato, totius peccati nescia proles exoritur; ac non solum nostra a Verbo tuo suscepta fragilitas perpetui sit honoris, sed nos quoque mirando consortio reddis æternos. Per, etc.

152 VII. *Item alia.* — Exsultantes, Domine, cum muneribus ad altaria veneranda concurrimus, quia et omnium nobis hodie summa votorum, et causa nostræ redemptionis exorta est. Per, etc.

Vere dignum. Quoniam vere magnum, quod sine exemplo est singulare, quod sine humana ratiocinatione mirabile, tuæ pietatis editum sacramentum. Atque ideo sicut primis fidelibus existit in sui credulitate pretiosum, ita (b) nunc excusabilem conscientiam non relinquit, quæ salutaris mysterii veritatem, toto etiam mundo testificante, non sequitur. Utenim in principio difficile videretur, cum ad hoc sacramentum genus humanum diceretur esse venturum, sic opus majestatis immensæ negari nefas est, cum cernitur ubique conspicuum. Unde profusus, etc.

Concede nobis, Domine, quæsumus, ut sancta tua tibi placito corde sumamus, et quidquid in nostra mente vitiosum est, ipsius doni medicatione curetur. Per, etc.

VIII. *Item alia.* — Deus, qui humanum genus, a suo principe lethaliter sauciatur, Christi tui natiuitate salvare dignaris, præsta, quæsumus, ut non hæreamus in perditionis auctore, sed ad Redemptoris nostri consortia transferamur. Per, etc.

Oblatio tibi sit, Domine, hodiernæ festivitatis accepta, qua et nostræ reconciliationis processit perfecta placatio, et divini cultus nobis est indita pleni-

(a) Codex, *Existeret curatus, mortalitate mortalitas.* Ex contextu emendatum, atque suppletum est; nec oportuit corrigere *immortalitas*; quippe *mortalitas* ad verbum *sanatur* referenda est.

(b) Hæc in Eutylianis scripto videntur, qui veritatem incarnationis Verbi negabant. Contra hos vero catholici (uti traditur oratione ultima Missæ iv) unigenitum Dei Patris Filium in veritate nostri corporis natum de matre Virgine confitentur. A Leonis stylo non distat.

(c) Vide Pamelium tom. II, p. 550.

(d) Invenitur hæc oratio in codd. Greg. ac in Missali

tudo, et via veritatis et vita regni cœlestis apparuit. Per, etc.

(c) Vere dignum. Quia nostri Salvatoris hodie lux vera processit, quæ clara nobis omnia et intellectu manifestavit et visu. Quibus non solum præsentem vitam suo splendore dirigeret, sed ad ipsam nos majestatis immensæ gloriam perduceret intuentem. Per, etc.

(d) Da nobis, Domine, quæsumus, ipsius recensita natiuitate vegetari, cujus cœlesti mysterio pascimur et potamur. Per, etc.

153 IX. *Item alia.* — Ut ad salutaris hodiernæ generationis exordium pertinere mereamur, apostolicis tribue nos, Domine, quæsumus, precibus adjuvari. Per, etc.

Præsentis sacrificio, Domine, tua generaliter exsultet Ecclesia, quo infirmitatis ejus sunt assumptæ primitiæ, ut divinæ particeps fieret ipsa potentia. Per, etc.

Vere dignum. In die solemnitatis hodiernæ, quo licet ineffabile, tamen utrumque conveniens editur sacramentum, quia et mater Virgo non posset nisi sobolem proferre divinam, et Deus, homo nasci dignatus, congruentius non deberet nisi Virgine matre generari. Propterea, etc.

(e) Præsta, misericors Deus, ut natus hodie Salvator mundi, sicut divinæ nobis generationis est nuctor, ita et immortalitatis sit ipse largitor. Per, etc.

Deus, qui creationem conditionis humanæ diabolicis non es passus perire nequitias, remedia tuæ propitiationis exsequere, ut in eadem non prævaleat inimica subreptio, sed redemptio tuæ miserationis (Al. pietatis) obtineat, Per etc.

XLI. (f) *In Natali sancti Joannis Evangelistæ.*

I. — (g) Omnipotens sempiternus Deus, qui hujus diei venerandam sanctamque lætitiâ beati apostoli tui Joannis Evangelistæ festivitatem tribulisti; Da Ecclesiæ tuæ, quæsumus, et amare quod credidit, et prædicare quod docuit. Per, etc.

(h) Deus, qui per os beati apostoli tui Joannis Evangelistæ Verbi tui nobis arcana reserasti, præsta, quæsumus, ut quod ille nostris auribus excellenter infudit, intelligentiæ competentis eruditione capiamus. Per, etc.

Munus populi tui, Domine, quæsumus apostolica deprecatione sit gratum, ut Ecclesiæ tuæ eorum semper intercessionibus adjuvetur, quorum jugiter instruitur disciplinis. Per, etc.

(i) Vere dignum. Beati apostoli tui Joannis Evange-

Romano in vigilia Natiuitatis Domini.

(e) Apud Gelas. lib. I, n. 4, et in codd. Gregorianis. In laudato Missali ultimo loco describitur hoc die festo.

(f) Missæ S. Stephani protomartyris, quæ Missis diei Natalis Domini subjiciendæ erant, leguntur initio mensis Augusti, indeque repetendæ.

(g) Est in codd. Gregor. hoc loco: in Missali autem Rom. die natali S. Bartholomæi.

(h) Legitur apud Gelas. lib. I, n. 7, et in mss. Gregor. ad Vesperas hujus festi.

(i) Hæc præfatio paucis mutatis refertur in cod.

listæ Natalitia venerantes. Qui Domini nostri Jesu Christi Filii tui vocacione suscepta, terrenum respuit patrem, ut posset invenire celestem, retia sæculi, quibus implicabatur, abjecit, ut æternitatis dona mente libera sectaretur; nutantem fluctibus navem reliquit, utin ecclesiasticæ gubernationis tranquillitate consisteret; a piscium captione cessavit, ut animas, mundanis gurgitibus immersas, calamo doctrinæ salutaris abstraheret; destitit pelagi profundo mari, secretorum scrutator redditus divinorum. Eo usque procedens, ut et in cœnæ mysticæ sacrosancto convivio in ipsius recumberet pectore Salvatoris, et eum in cruce Dominus constitutus, vicarium sui, matri Virgini, filium subrogaret, et in principio, quod Deus erat apud Deum, præ cæteris ostenderet prædicandum. Per, etc.

Præsta nobis, Domine, quæsumus, apostolicis doctrinis et precibus adjuvari, ut quod præsentibus celebramus officiis, perpetuæ salvationis (Al. redemptionis) gaudiis assequamur. Per, etc.

Prosequere, Domine, populum tuum, ut apostolorum Natalitia beata sanctorum et temporali consolatione fultus semper exerceat, et æterna miseratione redemptus agnoscat. Per, etc.

II. *Item alia.* — Natalitia sancti Joannis apostoli, quæsumus, Domine, munera capiamus, ut suis precibus gloriosis, et credendum nobis jugiter postulet, et sequendum beatus Evangelista quod docuit. Per, etc.

(a) Supplicationibus apostolicis beati Joannis Evangelistæ, quæsumus, Ecclesiæ tuæ, Domine, commendetur oblatio, cujus magnificis prædicationibus eruditur. Per, etc.

Vere dignum. Beati Joannis apostoli gloriam recensentes. Qui ab Unigenito tuo sic familiariter est dilectus, et immense gratiæ revelationibus inspiratus, ut omnem transgrediens creaturam, excelsa mente conspiceret, et evangelica voce proferret, quia in principio erat Verbum, et Deus erat Verbum, (b) qui hoc erat in principio apud Deum. Dicendo quippe erat, perpetuitatem sine initio demonstravit. Addendo et Deus erat Verbum, et hoc erat in principio apud Deum, et distinctionem protulit personalem, et unam te cum Filio tuo patefecit habere Deitatem. Qua majestatis æternæ claritate deprompta, summæ Divinitati cederet vocata gentilitas, et hæreticorum confutata versutia, nec confusionem prætenderet unionis, nec consempternitatis minueret veritatem. Per, etc.

Miserator et misericors Domine, qui nos continuis cœlestium martyrum non deseris sacramentis, præsta, quæsumus, ut quæ sedulo celebramus affectu, grato tibi percipiamus obsequio. Per, etc.

Greg. Ottobon. Muratorii, apud Menardum tom. III. col. 10, et apud Pamelium tom. II, p. 551.

(a) Vide Gelas. lib. I, n. 7, et Pamelium tom. I, pag. 308, et tom. II, pag. 190.

(b) Pro qui legendum videtur et Muratorius, et quia.

(c) Fere eadem est in codd. Greg. ac in Missali Romano.

(d) Confer Gelas. lib. I, n. 8.

(e) Est in omnibus codd. Gregorianis.

155 (c) Ecclesiam tuam, Domine, benignus tra, ut apostolicis beati Joannis Evangelistæ illi nata doctrinis, ad dona perveniat, quæ de tuis libus retributione promisit. Per, etc.

## XLII.

### In natali Innocentium.

I. — (d) Deus, qui bonis tuis infantum quoque nescia sacramenti corda præcedis, tribue, quæsumus, ut nostræ conscientiæ fiduciam non habere indulgentia semper copiosa præveniat. Per, etc.

Suscipe, Domine, quæsumus, devotorum famulorum, et tuis divinis purifica serviente mysteriis, quibus etiam justificas ignora. Per, etc.

(e) Vere dignum. Pretiosis enim mortibus parum, quos, propter Filii tui Domini nostri et fratris infantiam, bestiali sævitia Herodes fur occidit, immensa clementiæ tuæ dona cognoscere Fulget namque magis sola gratia quam voluntas clara est prius confessio quam loquela; antequam membra passionis existerent; testes qui ejus nondum fuerant agnitores. O infinita clementia! cum pro suo (f) nomine trucidatis, etiam scientibus, meritum gloriæ perire non patitur proprio cruore perfusis, et salus regenerari expletur, et imputatur corona martyrii. Per, etc.

(g) Hodiernæ solemnitatis effectum sumpsit Domine, gaudia magna de parvis, suppliciter rantes ut hanc abundantiam in nostra quoque vocatione defendas. Per etc.

(h) Lætetur semper Ecclesia tua, Domine, tu celeberrime sanctorum, et misericordiæ tuæ experiri effectum, quo et fragilitas humanitas sistat, et divina suppliciter redemptio non negat. Per, etc.

II. *Item alia.* — (i) Deus, qui licet sis magis magnis, mirabilia tamen gloriosius operaris in minoribus, da nobis, quæsumus, in eorum celebritate participare, qui Filio tuo Domino nostro testimonium buerunt etiam non loquentes. Per, etc.

(j) Adesto, Domine, muneribus, innocentium vitæ sacrantibus, et præsta, quæsumus, ut eorum sinceritatem possimus imitari, 156 quorum dicatam veneramur infantiam. Per, etc.

Vere dignum. Audivimus enim prophetam dicitur quod Rachel plorans filios suos, noluerit consolari, quia non sunt. Mærebat ergo quod de ejus fratre non venirent, qui tanto sunt munere corde Deo quippe sunt stirpe progeniti, quorum deus gratia prævenit et sensum; intelligentiam par-

(f) Suppleta est vox nomine ex laudatis Sacramentariis, quæ præfationem repetunt.

(g) Est apud Pamelium tom. II, pag. 309.

(h) Idem ibidem, pag. 308.

(i) Est in codd. Greg. Menardi, Muratorii et Pamelii.

(j) Legitur apud Gelas. lib. I, n. 8, et apud Menardum tom. III, pag. 12.

martyrii palma mirabilis præcessit ætatem; ut etiam A veneranda nostri Salvatoris infantia cœtaneis testificationibus existeret gloriosa. Per, etc.

Annue, quæsumus, omnipotens Deus, ut sicut eos, quorum Natalitia recensemur, per tuam gratiam beneplacitos fecit ætas exitu, sic nos tuæ pietati salutis humilitas præstat acceptos. Per, etc.

Tribue, Domine, quæsumus, fidelibus tuis, ut, sicut ait Apostolus, non efficiantur pueri sensibus, sed malitia innoxii reperiantur (a) ut parvuli, ut martyres festivitatis hodiernæ, quos meritis æquare non possunt, mentis simplicitate sectentur.

XLIII.

*In jejuniis mensis decimi.*

I. — Deus, qui singulis quibusque competenter aptanda temporibus sempiterno cernis intuitu, da nobis, quæsumus, ut cum rerum vicissitudine mundanarum ad bona quoque perpetua piæ devotionis crescamus accessu. Per, etc.

Dies nostros, Domine, placatus intende, et quos præsentis cursu multiplicas, justis operibus redde securos. Per, etc.

(b) Ecclesiæ tuæ, Domine, munera placatus assume, quæ et misericors offerenda tribuisti, et in nostræ salutis potenter efficit transire mysterium. Per, etc.

Vere dignum. Quia per ea quæ conspiciuntur instruimur quibus modis ad invisibilia tendere debeamus. Denique commonemur, anni docente successu, de præteritis in futura, et ad novitatem vitæ de vetustate transire, ut terrenis sustentationibus expediti, cœlestis doni capiamus desiderabilium ubertatem, et per eum cibum qui beneficiis prærogatur alternis, perveniamus ad victum sine fine mansurum. Per, etc.